Özellikle Tanrı’nın “iyi” oluşu dikkate alındığında problemin zorluğu daha belirgin

bir şekilde hissedilmektedir. Tezimizin amacı kötülük probleminde ispatlamak istenen

“Tanrı-kötülük zıtlığının” başarılı bir şekilde kanıtlanmadığını ortaya koymaya çalışan

çözüm önerileri incelemektir. Bu doğrultuda, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) ve

Alvin Plantinga’nın (d. 1935) çözüm önerileri tartışılacaktır. Bu iki teologun

argümanları betimlendikten sonra çözüm önerileri değerlendirmeye tabi tutulacak ve

neticesinde birbiriyle karşılaştırılacaktır. Yapılacak değerlendirme ve karşılaştırma

sonucunda Mâtürîdî ve Plantinga tarafından sunulan çözüm önerilerinin felsefî

more conspicuous when the “goodness” of God is taken into account. The aim of this

thesis is to examine some arguments designed to show the inaccuracy of the inherent

claim of the problem of evil, which is that God and evil cannot coexist. To this end,

the arguments proposed by Abū Mansūr al-Māturīdī (d. 333/944) and Alvin Plantinga

(b. 1932) will be discussed throughout this thesis. After exploring the arguments of the

two theologians, their proposed solutions will be evaluated and then compared with

each other. In the end, I shall argue that the arguments presented by both al-Māturīdī

BÖLÜM IV

MATÜRİDÎ’NİN KÖTÜLÜK PROBLEMİNE

YAKLAŞIMI

Bilindiği üzere Ebû Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Semerkand’ın Matürîd

bölgesinde dünyaya gelmiştir.220 Günümüzde Özbekistan Cumhuriyetinin sınırları

içinde yer alan bu bölgede 4./10. yüzyılda çeşitli din ve mezhepler yer almaktaydı.

Mâtürîdî’nin yetiştiği ortamda bir taraftan Maniheizm, Zerdüştlük, Budizm,

bilinmektedir. Kozmolojik delil olarak bilinen bu ispat yöntemi, ya da daha doğrusu

kozmolojik delillerin ailesinden olan bu delil, cevher ve arazlar yöntemiyle âlemin

yaratılmışlığına (hâdis oluşuna) varılacağı düşüncesi üzerine bina edilmiştir. İslâm

geleneğinde ilk kez Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvan (ö. 235/849)

236 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, Kitâbü’t-Ta‘rîfât,

(Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1405/1985), 85. Bekir Topaloğlu, “Hudûs”, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Ansiklopedisi, c. 18 (İstanbul: TDV Yay., 1998), 305.
237 Aygün, “Allah’ın Varlığı’nı Aklen Bilmeye İlişkin Mâtürîdî’nin Hudûs Delili (Hadesü’l-A‘yân

Delili)”, 162.
238 Aygün, a.g.m., 162-3.

ile ortaya atılan bu görüş Mu‘tezile ekolüne intikal ettikten sonra hudûs delilinde

kullanılacak mukaddimeleri Ebü’l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) tarafından

geliştirilmiştir. Bu delilin Mu‘tezile ekolünden gelmesine rağmen, daha sonraki

evrelerde, Mâtürîdî’nin de içinde olduğu birçok ehl-i sünnet kelamcının ispat-ı

vacib için başvurduğu en önemli delil haline gelecektir.240

Mâtürîdî’ye göre âlem, bütün parçalarıyla sonradan var olmuştur.